Nghĩa quân của
ông có trên 1.000 người được phiên chế theo tổ chức quân đội triều đình, với
căn cứ chính ở Cao Mại, nghĩa quân Mai Lượng thường xuyên liên lạc với
triều đình kháng chiến Hàm Nghi và có nhiệm vụ bảo vệ nơi ở của nhà vua từ
sườn núi phía Nam.

Trong quá trình hoạt động, Mai Lượng chủ trương thường xuyên phối hợp

5. Mai Lượng sinh năm Mậu Tuất (1838) là người làng Thọ Linh (nay thuộc xã Quảng Sơn,
huyện Quảng Trạch), đỗ Cử nhân võ năm 27 tuổi (1865), từng làm quan đến chức Hiệp quản,
nhưng đã từ chức sau năm 1883.